
COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTÁ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

1 

 

 
DETERMINAZIONE SINDACALE  

N. 9 DEL  19 MARZO 2020  
OGGETTO: ATTUAZIONE DELL’ART. 87 DEL DECRETO LEGGE 17/3/2020 N. 18.  
INDIVIDUAZIONE DEI SERVIZI ESSENZIALI E DELLE ATTIVITÀ INDIFFERIBILI. 
MISURE STRAORDINARIE PER IL CONTENIMENTO DEL CONTAGIO DA 
CORONAVIRUS COVID-19. 

 
IL SINDACO 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 
VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’articolo 3; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 
23 febbraio 2020;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 08.03.2020, pubblicato sulla G.U. n.59 del 
08.03.2020, “Ulteriori misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid 19 
sull’intero territorio nazionale”; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09.03.2020, pubblicato sulla G.U. n.62 del 
09.03.2020, che ha esteso a tutto il territorio nazionale le misure di contenimento; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11.03.2020, pubblicato sulla G.U. n.62 del 
11.03.2020 recante ulteriori misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 sull'intero territorio nazionale; 
 



COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTÁ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

2 

 

RICHIAMATE le Ordinanze contingibili e urgenti n°1 del 25 febbraio 2020, n°2 del 26 febbraio 2020 e 

nn°3 e 4 del 08.03.2020, e n. n. 5 del 13.3.2020 adottate dal Presidente della Regione Siciliana ai sensi 

dell’art.32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n.833 in materia di igiene e sanità pubblica recanti 

misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 che hanno recepito 

le disposizioni contenute nel Decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri dell’11 marzo 2020; 

VISTA la direttiva n. 2/2020 della Presidenza del Consiglio dei ministri dall’oggetto: Indicazioni in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche 

amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 con la quale 

sono stati forniti  indirizzi operativi alle amministrazioni pubbliche al fine di garantire uniformità e 

coerenza di comportamenti del datore di lavoro per la tutela della salute e sicurezza dei lavoratori nei 

luoghi di lavoro;  

VISTO in ultimo Decreto Legge 17/3/2020 n. 18 (G.U. 17/3/2020 n. 70) recante “Misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 
RICHIAMATO  l’art. 87 dell’appena citato Decreto Legge rubricato “Misure straordinarie in materia di lavoro 
agile e di esenzione dal servizio e di procedure concorsuali” ce in particolare il comma 1 che espressamente così 
recita: “1. Fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-2019, 
ovvero fino ad una data antecedente stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri su proposta del Ministro per la pubblica amministrazione, il lavoro agile è la modalità 
ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle pubbliche amministrazioni di cui 
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che, conseguentemente:  
a) limitano la presenza del personale negli uffici per assicurare esclusivamente le attività che 
ritengono indifferibili e che richiedono necessariamente la presenza sul luogo di lavoro, anche 
in ragione della gestione dell’emergenza;  
b) prescindono dagli accordi individuali e dagli obblighi informativi previsti dagli articoli da 
18 a 23 della legge 22 maggio 2017, n. 81.” …  
 
CONSIDERATO che le misure adottate per l’intero territorio nazionale sono, fra l’altro, finalizzate a 
ridurre la presenza dei dipendenti pubblici negli uffici e ad evitare il loro spostamento senza tuttavia 
pregiudicare lo svolgimento dell’attività amministrativa da parte degli uffici pubblici.  
 
PRESO ATTO peraltro di quanto disposto dall’art. 103 del D.l. 18/2020 ove sono sospesi per legge i 
termini dei procedimenti amministrativi nel periodo intercorrente tra il 23 febbraio 2020 e il 15 aprile 
2020, salvo eccezioni espresse. È inoltre prorogata la validità di certificati, attestati, permessi, concessioni 
e autorizzazioni e atti abilitativi comunque denominati in scadenza tra il 31 gennaio e il 15 aprile 2020, i 
quali conservano la loro validità sino al 15 giugno 2020.  
 
CONSIDERATO che il successivo art. 104 provvede alla proroga della validità ad ogni effetto dei 
documenti di riconoscimento e di identità di cui all’art. 1, comma 1, lettere c, d ed e, del DPR 28 
dicembre 2000, n. 445 rilasciati dalle pp.aa., scaduti o in scadenza successivamente al 17 marzo 2020 e 
sino al 31 agosto 2020 (fatta eccezione per le necessità di espatrio).   
 
RITENUTO necessario ed urgente, alla luce del premesso assetto normativi, riorganizzare l’attività 
amministrativa nel periodo emergenziale in attuazione del citato art. 87 al fine di adottare misure 
necessarie a garantire la continuità dell’attività amministrativa per le attività indifferibili e ridurre al 
minimo indispensabile la presenza di dipendenti negli uffici comunali; 



COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTÁ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

3 

 

 

 
 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 12 marzo 2020 recante le “Linee operative 
per lo smart-working straordinario nell’ambito delle misure di prevenzione del virus COVID-19” che 
regolamenta e autorizza le prestazioni di lavoro agile per gli uffici comunali; 
 
DATO ATTO che il cimitero comunale è già inibito al pubblico, in forza dell’Ordinanza del Presidente 
della Regione Sicilia n. 5 del 13 marzo 2020 e che lo stesso sarà aperto, con l’osservanza delle misure 
precauzionali a prevenire il contagio, esclusivamente per la tumulazione delle salme; 
 
DATO ATTO altresì che i sistemi informatici in utilizzo all’Ente consentono il collegamento da remoto 
attraverso la rete internet consentendo così ai dipendenti individuati dai Responsabili di Settore e in 
possesso delle attrezzature informatiche presso il domicilio di lavorare anche da casa, senza recarsi presso 
la sede comunale; 
 
ATTESA la emergenza igienico-sanitaria in cui versa il Paese a causa della diffusione del COVID-19 e 
ritenuto essenziale fare in modo che rimanga presso il proprio domicilio il maggior numero di persone e 
siano eliminate il più possibile eventuali occasioni di contagio; 
 
RITENUTO indispensabile in ossequio alle predette disposizioni: 

 individuare i servizi considerati essenziali, al fine di coordinare e organizzare l’attività dell’ente per 
la gestione dell’emergenza derivante da COVID-19; 

 di indicare le attività indifferibili, da rendere in presenza dei dipendenti pubblici, ai sensi dell’art. 
87 del D.l. 18/2020.  

 
VISTI: 

- l’art. 32 della Costituzione; 

- il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- l’OREEL; 

- il vigente regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- lo Statuto; 
 
 

PER TUTTO QUANTO PREMESSO 
 

DETERMINA 
1. DI INDIVIDUARE I SERVIZI ESSENZIALI PER IL COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 

COMPATIBILMENTE CON LA NECESSITÀ DI ATTENERSI ALLE DISPOSIZIONI DI LEGGE  

FINALIZZATE ALLA PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE EPIDEMIOLOGICA 

DA COVID 19 I SEGUENTI: 
A)  IL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE; 
B) IL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE;  
C) IL SERVIZIO DI IGIENE PUBBLICA E DEI LUOGHI PUBBLICI ATTIVITÀ CONNESSE AL 

RIPRISTINO E ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI LUOGHI, IMPIANTI O ARREDI 

PUBBLICI, LADDOVE SIA VALUTATO UN EFFETTIVO RISCHIO PER LA SICUREZZA DELLE 

PERSONE; 



COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTÁ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

4 

 

D) IL SERVIZIO DI IGIENE URBANA; 
E) ANAGRAFE E STATO CIVILE (LIMITATAMENTE AI SOLI CASI URGENTI E CHE NON POSSONO 

ESSERE RESI PER VIA TELEMATICA).  
F) IL SERVIZIO CIMITERIALE ESCLUSIVAMENTE PER LA TUMULAZIONE DELLE SALME; 

 
2. DI STABILIRE pertanto che tali servizi dovranno essere garantiti e prestati con continuità e 

mediante la presenza dei dipendenti comunali assegnati ai predetti uffici e afferenti al Settore III e 
IV.  

3. DI CHIUDERE al pubblico gli uffici comunali.  
4. DISPONE che sotto il coordinamento del Segretario Generale, i Responsabili di Posizione 

Organizzativa adottino le necessarie misure organizzative per individuare e comunicare i dipendenti 
e le attività che intendono prestare in smart working, e utilizzare le previsioni di cui all’art. 87 citato 
per il restante personale; 

5. DI REVOCARE ogni precedente provvedimento in materia; 
6. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento ha durata sino a dichiarazione di cessazione della 

situazione emergenziale ed epidemiologica generata dalla diffusione del COVID-19.  
7. DEMANDARE al Segretario Generale l’adozione di ogni idonea misura organizzativa;  
8. TRASMETTERE la presente ai Responsabili di P.O, pubblicare all’Albo Pretorio on line e darne la 

massima diffusione;  
9. COMUNICARE il presente provvedimento a: 

- ASP DI BAGHERIA; 

- COMANDO STAZIONE DEI CARABINIERI DI ALTAVILLA MILICIA; 
 
il presente provvedimento è immediatamente esecutivo 

 
ALTAVILLA MILICIA, LÌ 19 MARZO 2020       

            
                  F.TO 

IL SINDACO 
(GIUSEPPE VIRGA)* 

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993  
 

              
VISTO 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO 

DOTT.SSA MARIAGIOVANNA MICALIZZI* 

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993  

 

 


